АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУТУГИНСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АЛР ЛНР)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

«03» августа 2017г.                                                                                             № 457

г. Лутугино

Зарегистрировано  в  Лутугинском

районном управление юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«04» августа 2017 г. за № 21/54

Об утверждении Положения о проведении исследовательских проектов

«Город, где судьба меня  ждет» на территории Лутугинского района

Луганской Народной Республики

С целью воспитания у учащихся патриотизма, любви к родному краю,

расширения знаний о Лутугинщине, формирования социально-значимых

ценностей памятной даты создания города Лутугино, пропаганды и

популяризации лучших достижений исторического, культурного и духовного

наследия города Лутугино, выявления одаренной молодежи, способной к

художественному, прикладному творчеству, освещения красоты родного края,

его неповторимой природы, повышения их общего эстетического и

культурного уровня, руководствуясь Временным Основным Законом

(Конституцией) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1-I

(c изменениями), Законом Луганской Народной Республики от 11.09.2015 №

49-II «О культуре», Положение об Администрации Лутугинского района

Луганской Народной Республики, утвержденным Указом Главы Луганской

Народной Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/15 в новой редакции

(с изменениями):

1.Утвердить прилагаемое Положения о проведении исследовательских

проектов «Город, где судьба меня ждет» на территории Лутугинского района

Луганской Народной Республики.

2.Отделу правовой работы Администрации Лутугинского района

Луганской Народной Республики в течение 5 рабочих дней с момента принятия

настоящего распоряжения, в установленном порядке, подать данное

распоряжение на государственную регистрацию в Лутугинское районное

управление юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

3.Данное распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собою.

Вр. и.о. Главы Администрации                                                            В.А. Воронин

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением

Вр.и.о. Главы Администрации

Лутугинского района

Луганской Народной

Республики

от 03 августа 2017 г.  № 457

Зарегистрировано  в  Лутугинском

районном управление юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«04» августа 2017 г. за № 21/54

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении исследовательских проектов «Город, где судьба меня ждет»

на территории Лутугинского района Луганской Народной Республики

I. Общее положение

1.1. Настоящее Положение о проведении исследовательских проектов

«Город, где судьба меня ждет» на территории Лутугинского района Луганской

Народной Республики (далее – Положение) определяет порядок и сроки,

условия проведения, состав участников районного исследовательского проекта

на территории Лутугинского района Луганской Народной Республики (далее –

Исследовательский проект), необходимую для участия в данном мероприятии

документацию, порядок определения и награждения победителей, источник

финансирования исследовательского проекта.

1.2. Исследовательский проект проводится в целях воспитания у

учащихся патриотизма, любви к родному краю, расширения знаний о

Лутугинщине, формирования социально-значимых ценностей памятной даты

создания города Лутугино, пропаганды и популяризации лучших достижений

исторического, культурного и духовного наследия города Лутугино, выявления

одаренной молодежи, освещения красоты родного края, его неповторимой

природы, повышения их общего эстетического и культурного уровня.

1.3. Исследовательский проект проводится в сентябре месяце 2017 года

Управлением образования Администрации Лутугинского района Луганской

Народной Республики.

1.4. Правовой основой деятельности Исследовательского проекта

являются Временный Основной Закон (Конституции) Луганской Народной

Республики от 18.05.2014 № 1-I (c изменениями), Закон Луганской Народной

Республики от 11.09.2015 № 49-II «О культуре», Положение об Администрации

Лутугинского района Луганской Народной Республики, утвержденное Указом

Главы Луганской Народной Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/15 в новой

редакции (с изменениями).

1.5. Задачи Исследовательского проекта:

1) пропаганда среди молодежи любви к родному краю;

2) развитие творческой инициативы и познавательной деятельности молодежи.

1.6. Исследовательский проект проводится на добровольных началах и

является открытым для учащихся и коллективов общеобразовательных

учреждений.

1.7. Организационно - методическое обеспечение проведения

Исследовательского проекта осуществляет Управление образования

Администрации Лутугинского района Луганской Народной Республики.

1.8. Информация о проведении Исследовательского проекта размещается

на сайте Управления образования Администрации Лутугинского района

Луганской Народной Республики http://ypravlenieobraz.ucoz.com.

1.9. Во время проведения Исследовательского проекта обработка

персональных данных участников осуществляется с учетом требований

действующего законодательства Луганской Народной Республики.

II. Участники Исследовательского проекта

Исследовательский проект проводится среди учащихся 1-11 классов

общеобразовательных учреждений.

III. Порядок проведения Исследовательского проекта

3.1. Исследовательский проект проводится в два этапа:

1 этап – школьный;

2 этап – районный.

http://ypravlenieobraz.ucoz.com/

3.2. К участию во 2 этапе Исследовательских проектов приглашаются

учащиеся и ученические коллективы общеобразовательных учреждений,

занявшие призовые места в 1 этапе.

3.3. Материалы для участия во 2 этапе Исследовательских проектов

подаются в отдел методического сопровождения учебно-воспитательного

процесса Управления образования Администрации Лутугинского района с

заявкой (приложение№1) заверенной руководителем общеобразовательного

учреждения.

3.4. Срок возврата работ один месяц с момента окончания конкурса-

выставки.

IV. Условия проведения Исследовательского проекта. Требования к

работам участников Исследовательского проекта

4.1. Для участия в Исследовательском проекте предоставляется:

1) научно-исследовательская работа в печатном варианте, объѐм работы до

25 страниц. При объѐме больше 25 страниц, к работе прилагается автореферат

до 3-х страниц (без приложения). Приложение печатается отдельно и

обязательно нумеруется.

Работа должна иметь следующую структуру:

титульный лист;

план;

вступление;

основная часть;

список использованной литературы;

приложение;

рецензия.

Работа должна быть актуальной и иметь практическое значение.

Требование к оформлению работы:

Текст должен быть набран в текстовом редакторе Microsoft Word, формат

страницы А4, шрифт Time Roman, размер 14, интервал между строками текста

– 1,5 поля с лева -30мм, все остальные – 20мм.

Работа предоставляется в папке с файлами. Страницы нумеруются.

Работы, которые поступили после определѐнного срока подачи, в проекте

участия не принимаются и комиссия не оценивает.

Полученный экземпляр автору не возвращается, во время защиты автор

пользуется другим экземпляром работы.

2) компьютерная презентация, должна быть не меньше 10 слайдов, но не

больше 20.

Требования к оформлению презентаций:

в оформлении презентаций выделяют два блока: оформление слайдов и

представление информации на них. Для создания качественной презентации

необходимо соблюдать ряд требований, предъявляемых к оформлению данных

блоков.

Оформление слайдов:

Стиль:

соблюдается единый стиль оформления;

избегаются стили, которые будут отвлекать от самой презентации;

вспомогательная информация (управляющие кнопки) не должны преобладать

над основной информацией (текстом, иллюстрациями).

Фон:

Для фона предпочтительны холодные тона

Использование цвета:

на одном слайде рекомендуется использовать не более трех цветов: один для

фона, один для заголовка, один для текста;

для фона и текста используются контрастные цвета.

обращается внимание на цвет гиперссылок (до и после использования);

таблица сочетаемости цветов в приложении.

Анимационные эффекты:

используются возможности компьютерной анимации для представления

информации на слайде;

не стоит злоупотреблять различными анимационными эффектами, они не

должны отвлекать внимание от содержания информации на слайде;

Представление информации.

Содержание информации:

используются короткие слова и предложения;

минимизируются количество предлогов, наречий, прилагательных;

заголовки должны привлекать внимание аудитории.

Расположение информации на странице:

предпочтительно горизонтальное расположение информации;

наиболее важная информация должна располагаться в центре экрана;

если на слайде располагается картинка, надпись должна располагаться под ней.

Шрифты:

для заголовков – не менее 24;

для информации не менее 18;

шрифты без засечек легче читать с большого расстояния;

запрещается смешивать разные типы шрифтов в одной презентации;

для выделения информации следует использовать жирный шрифт, курсив или

подчеркивание;

запрещается злоупотребление прописными буквами (они читаются хуже

строчных).

Способы выделения информации:

Следует использовать:

рамки; границы, заливку;

штриховку, стрелки;

рисунки, диаграммы, схемы для иллюстрации наиболее важных фактов.

Объем информации:

не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации: люди

могут единовременно запомнить не более трех фактов, выводов, определений;

наибольшая эффективность достигается тогда, когда ключевые пункты

отображаются по одному на каждом отдельном слайде.

Виды слайдов:

Для обеспечения разнообразия следует использовать разные виды слайдов:

с текстом;

с таблицами;

с диаграммами.

3) видеосюжет - работа должна соответствовать следующим экранным жанрам:

слайд-шоу (видеоряд из фотографий, сопровождаемый музыкой);

видеозарисовка (видеоролик, состоящий из коротких видеофрагментов,

объединѐнных одной темой, с использованием звукового ряда (озвучивание

текста, музыка);

репортаж (видеосюжет о каком – либо мероприятии или событии).

Хронометраж экранной работы не должен превышать 8 минут.

4.2. Творческие работы оцениваются по следующим критериям:

качество выполнения работы;

идея работы;

общее впечатление от работы.

4.3. Исследовательские проекты предоставляются на электронных

носителях (CD дисках).

4.4. Работы победителей 1 этапа Исследовательского проекта подаются в

отдел методического сопровождения учебно – воспитательного процесса

Управления образования Администрации Лутугинского района по адресу: ул.

Крупская,17 г. Лутугино, Луганская Народная Республика.

V. Жюри Исследовательского проекта

5.1. Жюри Исследовательского проекта формируется из числа

специалистов соответствующего профиля (преподаватели, учителя школ,

методисты и т.д.).

5.2. Количество членов жюри составляет 3-4 человека.

VI. Награждение победителей Исследовательского проекта

6.1. Победители второго этапа Исследовательских проектов и их

руководители отмечаются в приказе о подведении итогов Исследовательских

проектах Управления образования Администрации Лутугинского района.

6.2. Победители второго этапа Исследовательского проекта награждаются

грамотами Управления образования Администрации Лутугинского района

Луганской Народной Республики.

6.3. Форма грамот не утверждается, так как они приобретаются на

предприятиях, в учреждениях и организациях торговли.

VII. Финансирование Исследовательского проекта

7.1. Расходы на организацию и проведение Исследовательского проекта

осуществляется за счет средств, не запрещенных действующим

законодательством Луганской Народной Республики.

7.2. Для проведения Исследовательского проекта могут быть привлечены

дополнительные средства в виде: грантов, спонсорской помощи.

Вр. и.о. Главы Администрации         В.А. Воронин

Приложение №1

к п.3.3 Положения о

проведении исследовательских

проектов «Город, где судьба

меня ждет» на территории

Лутугинского района Луганской

Народной Республики

Заявка

на участие во втором этапе исследовательских проектов «Город, где судьба

тебя ждет» на территории Лутугинского района Луганской Народной

Республики

_________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

№

п/п

Ф.И.О.

автора,

название

творческого

объединения

Название

творческой

работы,

номинация,

тема

Класс, в

котором

учатся

(авторы)

возраст

Общеобразовательное

учреждение

Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

должность

Контактный

телефон